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군산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.27)

(2차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-27 예산액 3,143,905,000

2024학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출  예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,420,404,000원"을 "세입·세출 각각 3,143,905,000원"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,681,981 2,041,771 640,210

1.지방자치단체이전수입 51,201 0 51,201

1.비법정이전수입 51,201 0 51,201

1.기초지방자치단체전입금 51,201 0 51,201

1.급식비보조금(기초) 1,201 0 1,201
(성립전_2추)친환경쌀 조석식 차액 지원비 : 

1,201,000원 * 1개교 =
1,201,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_2추)2024년 고교 창의적 역량강화사업

 보조금 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,629,330 2,040,321 589,009

1.교육비특별회계전입금수입 2,629,330 2,040,321 589,009

1.교육비특별회계전입금 2,629,330 2,040,321 589,009

1.학교운영비전입금 1,215,921 1,055,542 160,379 학교기본운영비 : 160,379,000원 * 1개교 = 160,379,000

2.목적사업비전입금 1,413,409 984,779 428,630
(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 1,799,000원

 * 1개교 =
1,799,000

(성립전_2추)2024년 정원외 기간제교원 인건비

 : 14,348,000원 * 1개교 =
14,348,000

(성립전_2추)2024년 정원외 기간제교원 법정부

담금 : 1,723,000원 * 1개교 =
1,723,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원 학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 1,712,000원 * 1

개교 =
1,712,000

(성립전_2추)북한이탈학생 교육 지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2024학년도 중등 교과보충 프로그

램 운영비 : 45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

56,460,000원 * 1개교 =
56,460,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원 : 

115,850,000원 * 1개교 =
115,850,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영학교 지원

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

저소득층방과후학교 자유수강권 지원 : 

44,400,000원 * 1개교 =
44,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 지원 : 

83,100,000원 * 1개교 =
83,100,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 지원 :

 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,896,000원 * 1개교 =
2,896,000

(성립전_2추)2024학년도 따뜻한 학급문화 조성

사업 : 13,600,000원 * 1개교 =
13,600,000

(성립전_2추)2024학년도 1학기 특수교육보드미

(자원봉사자) 활동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생회 공약이행비 지원 : 1,600,000원 * 1개

교 =
1,600,000

여학생 위생용품 지원 : 18,842,000원 * 1개교

 =
18,842,000

3.기타이전수입 1,450 1,450 0

1.기타공공이전수입 1,450 1,450 0

1.기타공공지원금 1,450 1,450 0

1.기타공공지원금 1,450 1,450 0

2.자체수입 403,022 319,731 83,291

1.학부모부담수입 395,864 312,583 83,281

1.수익자부담수입 395,864 312,583 83,281

1.급식비 206,397 206,397 0

1.급식비 206,397 206,397 0

2.현장체험학습비 148,587 65,306 83,281

1.현장체험학습비 148,587 65,306 83,281 1학년 현장체험학습비 : -2,594,000원*1식= -2,594,000

(성립전_2추)2학년 테마식현장체험학습비 : 

91,970,000원*1교=
91,970,000

2학년 테마식현장체험학습비 : -6,095,000원*1

식=
-6,095,000

3.졸업앨범비 13,680 13,680 0

1.졸업앨범비 13,680 13,680 0

4.기숙사비 27,200 27,200 0

1.기숙사비 27,200 27,200 0

2.행정활동수입 7,158 7,148 10

1.사용료및수수료 5,010 5,000 10

1.사용료및수수료 5,010 5,000 10

1.사용료 5,010 5,000 10 시설사용료 : 1,000원*10시간= 10,000

2.기타행정활동수입 2,148 2,148 0

1.이자수입 1,148 1,148 0

1.이자수입 1,148 1,148 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 58,902 58,902 0

1.전년도이월금 58,902 58,902 0

1.순세계잉여금 57,974 57,974 0

1.순세계잉여금 57,974 57,974 0

1.순세계잉여금 57,974 57,974 0

2.정산대상재원사용잔액 928 928 0

1.정산대상재원사용잔액 928 928 0

1.정산대상재원사용잔액 928 928 0

세입합계 3,143,905 2,420,404 723,501
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 163,118 135,248 27,870

1.기타 교직원보수 101,318 83,448 17,870

1.교직원대체인건비 101,318 83,448 17,870

1.기간제교원인건비 101,318 83,448 17,870

1.기간제교원인건비 97,872 81,725 16,147
(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 

1,798,410원*1명=
1,799,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

14,347,680원*1교=
14,348,000

2.기간제교원법정부담금 3,446 1,723 1,723
(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 1,722,240원*1교=
1,723,000

2.교직원 복지 및 역량강화 61,800 51,800 10,000

1.교직원역량강화 29,600 9,600 20,000

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 400 400 0

2.교직원연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.AI기반 수업 활성화 지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 에듀테크 직무연수비 : 100,000원*50명= 5,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
에듀테크 활용 프로그램 등 구입 : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
에듀테크 활용 교육 기자재 구입 : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

2.교직원복지 32,200 42,200 -10,000

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교직원문화행사 27,200 37,200 -10,000

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.여비 20,000 30,000 -10,000
문화체험(일비,식비,숙박비) : -100,000원

*100명=
-10,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,271,310 1,107,707 163,603

1.급식 관리 998,415 936,754 61,661
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 998,415 936,754 61,661

1.조리사인건비 3,630 3,630 0

1.공무직인건비 3,630 3,630 0

2.조리원인건비 24,920 24,920 0

1.공무직인건비 24,920 24,920 0

3.급식재료구입비 850,941 793,280 57,661

1.급식용식재료비 850,941 793,280 57,661
(성립전_2추)(목적)친환경농산물 구입 : 

420원*941명*100일=
39,522,000

(성립전_2추)(목적)우수농산물부식비 : 

100원*941명*100일=
9,410,000

(성립전_2추)(목적)지역가공품 구입 : 80

원*941명*100일=
7,528,000

(성립전_2추)(군산시보조금)친환경쌀 조석

식 차액 지원 : 1,200,780원*1교=
1,201,000

4.급식운영비 99,748 99,748 0

1.일반수용비 53,823 53,823 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 16,500 16,500 0

4.연료비 24,000 24,000 0

5.기타공공요금 25 25 0

5.영양실무사인건비 976 976 0

1.공무직인건비 976 976 0

6.급식기구확충비(자체) 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

7.시설일반관리비(자체) 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

8.조리사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

9.조리원인건비(자체) 6,600 6,600 0

1.공무직인건비 6,600 6,600 0

10.영양실무사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.(목적)저탄소 채식 실천학교

 운영
4,000 0 4,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 900,000원

*4회=
3,600,000

2.기숙사 관리 31,664 31,664 0

1.기숙사운영 31,664 31,664 0

1.기숙사운영비 31,664 31,664 0

1.기간제근로자인건비 14,895 14,895 0

2.일반수용비 9,769 9,769 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.상하수도료 3,000 3,000 0

3.보건관리 89,491 70,649 18,842

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,119 38,277 18,842

1.학생건강검사 13,027 13,027 0

1.학생복지비 13,027 13,027 0

2.보건실운영 8,250 8,250 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 6,600 6,600 0

3.비품구입비 750 750 0

3.교직원결핵검사 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 2,080 2,080 0

4.보건교육 3,170 3,170 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.직무연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

7.학교방역관리 7,100 7,100 0
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예산액
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산출기초(원)
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1.일반수용비 7,100 7,100 0

8.보수교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[국고](국고)학교흡연예방사

업
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

10.(목적)여학생 위생용품 지원 18,842 0 18,842

1.학생복지비 18,842 0 18,842 위생용품 구입비 : 19,980원*943명= 18,842,000

2.학교환경위생관리 32,372 32,372 0

1.먹는물관리 12,972 12,972 0

1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

4.학생복지 151,740 68,640 83,100

1.학생복지운영 151,740 68,640 83,100

1.졸업앨범제작 14,240 14,240 0

1.학생복지비 14,240 14,240 0

2.학생교복구입 83,100 0 83,100

1.학생복지비 83,100 0 83,100
(성립전_2추)(목적)학생 교복구입비  : 

300,000원*277명=
83,100,000

3.(목적)전북에듀페이운영 54,400 54,400 0

1.학생복지비 54,400 54,400 0

3.기본적 교육활동 760,790 433,076 327,714

1.교과 활동 327,654 221,758 105,896

1.교과활동지원 191,688 96,688 95,000
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1.보결수업관리 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

2.학력증진 35,000 35,000 0

1.기타수당 34,000 34,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.고교학점제운영 40,180 40,180 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 9,288 9,288 0

3.교육운영비 28,092 28,092 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.교과활동지원 2,508 2,508 0

1.교육운영비 2,508 2,508 0

5.(목적)고교학점제 자율적 교

육과정 모형
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.(군산시보조금)학력증진사업 30,000 0 30,000

1.기타수당 30,000 0 30,000
(성립전_2추)심화보충수업 강사수당 : 

50,000원*12명*50시수=
30,000,000

7.(군산시보조금)학생역량강화

사업
20,000 0 20,000

1.기타수당 10,944 0 10,944
(성립전_2추)3학년 대입 수시 모의면접지

도수당 : 38,000원*18명*16시간=
10,944,000

2.교육운영비 9,056 0 9,056
(성립전_2추)동아리활동 지원 : 150,000원

*32개=
4,800,000

(성립전_2추)내고장 바로알기 체험 및 운

영비 : 10,000원*271명=
2,710,000

(성립전_2추)수업활용 콘텐츠 구입 : 

1,546,000원*1회=
1,546,000

8.(목적)기초학력 교과보충 프

로그램
45,000 0 45,000

1.기타수당 31,844 0 31,844
(성립전_2추)교과보충 지도강사비 : 

636,880원*50차시=
31,844,000

2.교육운영비 13,156 0 13,156
(성립전_2추)1학년 국어 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)1학년 국어 간식비 : 5,000원

*4명*20회=
400,000

(성립전_2추)1학년 수학(A) 운영용품 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)1학년 수학(A) 간식비 : 

5,000원*3명*20회=
300,000

전은정 2024년 06월 27일 11시 14분 51초 10 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)1학년 수학(B) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)1학년 수학(B) 간식비 : 

5,000원*4명*20회=
400,000

(성립전_2추)1학년 영어(A) 운영용품 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)1학년 영어(A) 간식비 : 

5,000원*3명*20회=
300,000

(성립전_2추)1학년 영어(B) 운영용품 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)1학년 영어(B) 간식비 : 

5,000원*3명*20회=
300,000

(성립전_2추)1학년 영어(C) 운영용품 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)1학년 영어(C) 간식비 : 

5,000원*3명*20회=
300,000

(성립전_2추)1학년 사회 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)1학년 사회 간식비 : 5,000원

*4명*20회=
400,000

(성립전_2추)2학년 국어 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 국어 간식비 : 5,000원

*4명*20회=
400,000

(성립전_2추)2학년 수학(A) 운영용품 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)2학년 수학(A) 간식비 : 

5,000원*3명*20회=
300,000

(성립전_2추)2학년 수학(B) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 수학(B) 간식비 : 

5,450원*4명*20회=
436,000

(성립전_2추)2학년 영어(A) 운영용품 : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_2추)2학년 영어(A) 간식비 : 

5,600원*5명*20회=
560,000

(성립전_2추)2학년 영어(B) 운영용품 : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_2추)2학년 영어(B) 간식비 : 

5,600원*5명*20회=
560,000

(성립전_2추)2학년 사회(A) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 사회(A) 간식비 : 

5,000원*4명*20회=
400,000

(성립전_2추)2학년 사회(B) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 사회(B) 간식비 : 

5,000원*4명*20명=
400,000

(성립전_2추)2학년 과학(A) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 과학(A) 간식비 : 

5,000원*4명*20회=
400,000

(성립전_2추)2학년 과학(B) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 과학(B) 간식비 : 

5,000원*4명*20회=
400,000
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(성립전_2추)2학년 과학(C) 운영용품 : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_2추)2학년 과학(C) 간식비 : 

5,000원*4명*20회=
400,000

2.국어 교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.사회 교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 27,500 27,500 0

1.교과운영 22,200 22,200 0

1.운영수당 800 0 800 과학교육 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 18,400 19,200 -800 과학실험실습 재료비 : -400,000원*2회= -800,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술가정과교과활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

7.예술 교과활동 59,100 59,100 0

1.오케스트라운영 30,000 30,000 0
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1.운영수당 20,960 20,960 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.음악교과운영 18,800 18,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.미술교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

4.(목적)학교예술교육 지원(밴

드부)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 10,320 10,320 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.영어교과운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 17,396 6,500 10,896

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.(목적)방과후학교 운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 900,000

원*5명=
4,500,000

3.(목적)통학비 지원 2,896 0 2,896

1.학생복지비 2,896 0 2,896
(성립전_2추)통학비 지원 : 321,770원*9명

=
2,896,000

4.(목적)특수교육보드미 활동비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*1명*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 433,136 211,318 221,818
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1.자율활동 81,152 60,452 20,700

1.학생회활동지원 15,560 9,560 6,000

1.교육운영비 9,410 9,410 0

2.학생복지비 150 150 0

3.비품구입비 6,000 0 6,000
틈새공간 조성 물품 구입 : 300,000원*20

개=
6,000,000

2.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.체육대회 7,244 7,244 0

1.교육운영비 7,244 7,244 0

4.학생회임원수련회 13,940 13,940 0

1.교육운영비 7,163 7,163 0

2.학생복지비 6,777 6,777 0

5.학교축제운영 14,308 14,308 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.학생복지비 2,308 2,308 0

6.노동인권교육 2,600 3,100 -500

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 0 500 -500 노동인권교육 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

7.(목적)따뜻한 학급 만들기 13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전_2추)1학년 학급행사 지원 : 

400,000원*10학급=
4,000,000

(성립전_2추)2학년 학급행사 지원 : 

400,000원*12학급=
4,800,000

(성립전_2추)3학년 학급행사 지원 : 

400,000원*12학급=
4,800,000

8.(목적)학생회 공약이행 지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,400 0 1,400
학생회 공약이행 운영비 : 10,000원*140개

=
1,400,000

2.비품구입비 200 0 200
학생회 공약이행 비품 구입 : 200,000원*1

개=
200,000

2.현장체험학습활동 287,794 92,476 195,318

1.수학여행 212,842 14,930 197,912

1.여비 9,187 13,000 -3,813 인솔교사 여비 : -3,813,000원*1식= -3,813,000
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2.교육운영비 203,655 1,930 201,725
(성립전_2추)(목적)수학여행 지원경비 : 

350,000원*331명=
115,850,000

(수익자)학생 체험학습비 : -6,062,000원

*1식=
-6,062,000

(성립전_2추)(수익자)학생 체험학습비 : 

250,000원*331명=
82,750,000

(수익자)인솔교사 체험학습비 : -33,000원

*1식=
-33,000

(성립전_2추)(수익자)인솔교사 체험학습비

 : 461,000원*20명=
9,220,000

2.수련활동 27,550 27,550 0

1.교육운영비 27,550 27,550 0

3.현장학습 35,162 37,756 -2,594

1.교육운영비 35,162 37,756 -2,594 차량임차료(1학년) : -1,192,000원*1식= -1,192,000

입장료 및 식비(1학년) : -1,291,000원*1

식=
-1,291,000

보험료(1학년) : -111,000원*1식= -111,000

4.학생안전교육체험 12,240 12,240 0

1.교육운영비 12,240 12,240 0

3.동아리활동 23,820 18,020 5,800

1.동아리활동 13,020 13,020 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 10,800 5,000 5,800

1.교육운영비 10,800 5,000 5,800
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 출전비, 훈

련, 용품 등 : 580,000원*10회=
5,800,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 37,370 37,370 0

1.진로체험활동 37,370 37,370 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 31,470 31,470 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 133,780 85,880 47,900
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 98,800 54,400 44,400

1.방과후학교운영 98,800 54,400 44,400

1.교과프로그램 54,400 54,400 0

1.기타수당 46,400 46,400 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.(목적)저소득층 방과후학교 

자유수강권
44,400 0 44,400

1.교육운영비 44,400 0 44,400
방과후학교 자유수강권 지원 : 600,000원

*74명=
44,400,000

2.독서활동 32,030 30,030 2,000

1.독서활동운영 32,030 30,030 2,000

1.도서관운영 28,210 28,210 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.도서구입비 21,560 21,560 0

2.학생독서교육역량강화 1,820 1,820 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학교도서관 자원봉사자 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생교육활동지원 운영비(도서부원 동아

리) : 100,000원*20명=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,950 1,450 1,500

1.기타선택적교육운영 2,950 1,450 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.(목적)북한이탈 학생 교육운

영
1,500 0 1,500

1.기타수당 608 0 608
(성립전_2추)학습지원 강사비 : 38,000원

*16시간=
608,000

2.교육운영비 892 0 892
(성립전_2추)학습교재 구입 : 13,000원*10

종=
130,000

(성립전_2추)문화체험비 : 762,000원*1회= 762,000

5.교육활동 지원 300,230 170,518 129,712
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 44,560 42,848 1,712

1.교무학사운영 44,560 42,848 1,712

1.교무실무사인건비 3,048 3,048 0

1.공무직인건비 3,048 3,048 0

2.교무학사운영 15,650 15,650 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 14,410 14,410 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,640 4,640 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교육과정평가 7,010 7,010 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,170 3,170 0

3.일반업무추진비 3,780 3,780 0

6.신입생오리엔테이션 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

7.선진학교 견학 8,000 8,000 0

1.여비 8,000 8,000 0

8.(목적)순회교사 여비 1,712 0 1,712

1.여비 1,712 0 1,712
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,712,000원

*1교=
1,712,000

2.생활지도운영 30,020 22,020 8,000

1.학생생활상담지도 7,900 4,900 3,000

1.상담실운영비 4,900 4,900 0

1.운영수당 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.(목적)마음치유 생명지킴 운

영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)체험활동비 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.학교폭력예방 22,120 17,120 5,000

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생생활지도운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전생활지도및캠페인 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.(목적)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.(목적)학교폭력예방지원학교 

운영
11,300 6,300 5,000

1.기간제교원인건비 9,800 4,800 5,000
(성립전_2추)학교폭력담당 강사수당 : 

5,000,000원*1명=
5,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.불법촬영카메라점검 지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 160,650 40,650 120,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 158,650 38,650 120,000

전은정 2024년 06월 27일 11시 14분 51초 18 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 37,360 37,360 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

2.교육운영비 19,080 19,080 0

3.비품구입비 8,800 8,800 0

4.기타자산취득비 700 700 0

2.(목적)교원안심서비스 운영 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

3.스마트칠판 및 칠판장 구입 120,000 0 120,000

1.일반수용비 1,440 0 1,440
칠판 제거 및 벽체 마감 등 경비 : 

120,000원*12실=
1,440,000

2.비품구입비 118,560 0 118,560 스마트칠판 구입 : 5,800,000원*12대= 69,600,000

스마트칠판장 구입 : 4,080,000원*12대= 48,960,000

4.교육여건 개선 65,000 65,000 0

1.교육환경개선 65,000 65,000 0

1.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.(목적)미래형 교수학습공간 

조성 사업
50,000 50,000 0

1.교육운영비 526 526 0

2.시설비 35,000 35,000 0

3.비품구입비 14,474 14,474 0

6.학교 일반운영 493,749 467,047 26,702

1.학교기관 운영 197,139 196,839 300

1.부서기본운영 107,224 107,224 0

1.교장실운영 9,904 9,904 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 4,104 4,104 0

2.행정실운영 47,680 47,680 0

1.일반수용비 35,218 35,218 0

2.기타공공요금 450 450 0
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3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 2,312 2,312 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 49,640 49,640 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.여비 28,000 28,000 0

3.교직원복지비 10,200 10,200 0

4.일반업무추진비 2,020 2,020 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

2.행정지원인력운용 89,915 89,615 300

1.구 학부모회직인건비 375 375 0

1.공무직인건비 375 375 0

2.청소원인건비 42,437 42,437 0

1.기간제근로자인건비 38,717 38,717 0

2.기간제근로자법정부담금 3,720 3,720 0

3.경비원인건비 45,543 45,543 0

1.기간제근로자인건비 42,923 42,923 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

4.행정대체인건비 1,360 1,260 100

1.기간제근로자인건비 1,260 1,260 0

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100
행정대체 4대보험 기관부담금 : 100,000원

*1식=
100,000

5.채용관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 심사수당 : 40,000원*5회= 200,000

2.시설 장비 유지 292,830 266,428 26,402

1.학교시설장비유지 292,830 266,428 26,402

1.공공요금및제세공과금 168,992 142,590 26,402
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1.전기요금 132,402 108,000 24,402 전기요금 : 24,402,000원*1식= 24,402,000

2.상하수도료 20,000 18,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.기타공공요금 16,590 16,590 0

2.시설관리용역 46,900 46,900 0

1.일반수용비 46,900 46,900 0

3.시설일반관리 55,370 55,370 0

1.일반수용비 55,370 55,370 0

4.화장실관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 7,528 7,528 0

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

7.수목관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 20,928 20,928 0

1.반환금 928 928 0

1.반환금 928 928 0

1.반환금 928 928 0

1.반환금 928 928 0

2.예비비 20,000 20,000 0
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1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

세출합계 3,143,905 2,420,404 723,501
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